in bonū humanū similiter et diuinū  
Nā sicut scientia supponitur scientie  
ita subiectū subiecto. ⁊ philosophie  
moralis cui scientia iuris vtriusq;  
subordinatur. subiectum est bonum  
humanum igitur ⁊c. **S**ic subiectū  
iuris civilis. est homo politic⁹ cōsti  
tutionib⁹ legalib⁹ dirigibilis simpli  
citer in bonū humanū ad rei publi  
ce vtilitatē conseruandā. Causa fina  
lis satis patet ex dictis. Nā finis iu  
ris ē bonos ⁊ scientes efficere nō me  
tu solum penarū. verum etiā exhor  
tatione premiorum. Causa vero for  
malis duplex est. scilicet forma trac  
tādi que est modus agendi vt diffi  
nitiuus. diuisiuis. preceptiu⁹. p̄hi  
bitiu⁹. et exēplorum positiu⁹. Et  
forma tractat⁹ que consistit ī diuisi  
one librorum totalium in parciales  
⁊ parcialium intitulos seu rubricas.  
⁊ titulorū icapitula leges. paragra  
phos. vel responsa ⁊c. vt infra dice  
tur. **U**nde ius canonicum in qua  
tuor libris principalib⁹ nobis ē tra  
ditum. Primus liber est decretū. Se  
cund⁹ Decretales. Tercius sextus li  
ber. ⁊ quartus clemētine scz cōstitu  
tiones. **P**ro quo sciēdum qd̄ diffe  
rentia est inter decretum canonem ⁊  
decretalem epistolā. Hec differentia  
notat̄ di. iii. q. porro: vbi dicit gra  
cianus canonū. Alii sunt decreta pō  
tificum. Alii statuta conciliorū. Nā  
canon proprie dicitur statutum in  
concilio generali vel p̄uinciali factū  
auctoritate episcopoz vt de cō. ca. i.  
Decretum vero est statutum qd̄ pa  
pa de cōcilio cardinalium ad nulli⁹  
tamē consultationem statuit. Et in  
scriptis redit vt de rescrip. c. presen

ti. Hic autem Decretum sumit̄ pro  
nomine libri in quo decreta sanctorū  
patrum descripta sunt. Capit̄ etiam  
aliter decretum / de re. ec. non alie. c.  
.i. li. vi. inglosa magna ī fine vbi po  
nitur differentia inter Decretum au  
toritatem ⁊ consensum vel collauda  
tionem iudicis. ⁊ceteā. S; decretalis  
epistola dicit̄ quam papa sol⁹. vel  
de cōsilio cardinalium / ad cōsultati  
onem alicuius rescribit ⁊ respondit  
vt̄ rescrip. ca. i. ⁊ glo. iii. q. Omnes  
hec species. d. iii. Etiam iuenitur hoc  
decretale. vt xxv. q. i. Omnia decre  
talia in differenter tamen decreta / ca  
nones. ⁊ decretales ius canonicū nū  
cupant̄. vel canones. ⁊ vnum sepe p̄  
reliquo sumit̄. Vocat̄ etiā canoni  
ca institutio. Aliquando dogma qz  
cōsistit in doctrina fidei xp̄stiane d̄  
con. di. v. c. fi. Aliquando mādat⁹  
qz cōsistit ī doctrina de morib⁹. di. iiii  
ii Denegaliqñ interdicitū qñ null⁹ a pe  
na adicit̄. de ose. di. iii. Nō oportet  
Et quandoq; sanctio quando pena  
adicit̄. xxvii. q. iiii. Si quis veb̄ hic  
etiam Decretales in plurali numero  
vtimur / pro libro in quo dicta capi  
tula que etiam decretales dicuntur  
continent̄. **V**enio nunc ad libros  
Primū itaq; librū iuris canonici q̄  
decretum dicitur cōposuit magister.  
Gratian⁹. Non quidā inueniendo.  
Sed dicta sanctorū patrū in diuersis  
dispersa voluminib⁹ in vnum volu  
men debite ⁊ ordinate colligēdo. Et  
hoc circa Annuz domini Millesimū  
Cetesimum Nonagesimum tercium.  
Fuit etiā illeg ratiā⁹ vnus de trib⁹  
fratrib⁹ cuius alter frater Petrus lū  
bardus librum sentētiarū cōscripsit

et tertius Petrus comestoris vel mā  
ducatoris qui scolasticam historiaz  
fecit. **D**iuidit autem hic liber pri  
mus Decretum in tres partes princi  
pales. Quarum prima vocat' disti  
ctiones. quia ulterius subdividitur in  
partes centū et unā quarum quilibet  
distinctio dicit'. Habet enim hec pri  
ma pars decreti distinctiones centū  
et unā a quibus ipsa tota nomē ē for  
tica. Iste autem distinctiones ulterius  
subdividunt' in canones vel ca.  
qui canones interdū ppter aliquo  
rum ipsorum plicitatem subdividi  
possunt in paragraphos. et paragra  
phi ipsi si longi fuerint in versiculos  
et cetera. **S**ecunda pars decreti no  
minat' cause. Et continet in se xxxvi.  
causas in quas diuidit' a quibus et  
nome ē accepit que cause subdividuntur  
ulterius in questiones. et hec ques  
tiones in canones vel capitula que  
ultra in paragraphos et versiculos  
subdividi possunt. ut supra de disti  
ctione canonū premissum est. Est tñ  
hic anaduvertēdū q' causa xxxiii.  
habet questiones sex. quarū questio  
num tertia non diuidit' immediate  
in canones vel capitula. sed in ibi in  
terponit' tractatus de penitētia. qui  
continet in se distinctiōes. vii. in quas  
diuiditur. Et hec subdividuntur in  
capitula vel canones et paragraphos  
ut supra dicebatur. Et interdū di  
uidit' di in paragraphos absq' capi  
tulis. Tercia et ultima pars decreti  
nuncupat' de consecratione et habet  
sub se quinque distinctiones in quas di  
uiditur quarū quilibet in plures sub  
dividitur canones vel capitula. et  
quandoq' in paragraphos ut supra

dictum ē. versus Decretum centū hz  
distinctiones et unam. Triginta cau  
sas et sex addit tibi mixtas. Distin  
guit septem penitētia cōsecra quinque  
Autorem quarum tibi declaro grati  
anū. vel sic breuius. C. d. stinguir. i.  
causas dat decem tria. cuz sex. Pen  
tet. v. versum vult consecrare reuer  
sum. **H**unc ponenda et notanda  
sunt exempla allegationū. et de pma  
parte decreti nota q' illa sillaba di.  
vel dis. etia sola littera d. significat  
distinctionem. et numerus immedia  
te sequens denotat quorū distinctio  
nis. Ultimo ponit' principium cano  
nis vel capituli in quo autoritas et  
allegatio continetur exemplū accipe  
in prima parte decreti. ubi sic allega  
tur. viii. distinctione quo iure. et hoc  
sic abbreviat' di. viii. quo iure id est  
in prima parte decreti in distinctiōe  
. viii. illius partis in canone qui in  
cipit. Suo iure. Aliud exemplū di.  
xxxvii. Nonne et c. legitur. id est in p  
ma parte decreti in distinctiōe trice  
simaseptima eiusdem partis in cano  
nibus. qui incipiunt. Nonne et legitur  
Item aliud di. xl. multi et c. nō loca  
et d. l. pōderet quod de claras ut pri  
us. In secunda parte decreti. Nota  
q' per numerum positū ante litterā  
. q. dat' intelligi quora cause. et sic o  
nia talia adiectiva numeralia / pma  
secūda / tertia / quarta / etc. usq' ad  
tricesimā septimā ante litterā. q. posi  
ta semp includit hoc substātiūz cau  
sa. Nec debet ille numerus excedere.  
xxxvi. q' nō sunt plures cause in se  
cunda parte decreti. et per litterā. q.  
intelligit' questio innominatio vel  
ails casibus secundum exigentiam

congruatis. Cōmuniter tamen in  
ablatio allegat questione. Sed per  
numerum sequentē istam litteraz. q.  
designatur quota questionis illius  
causē premisse. Et sic nūerus sequēs  
erit adiectiuum istius substantiue ques  
tione per. q. designati quod nūquā  
sub intelligit sed semper expresse po  
nitur. Vltimo subiungitur canō vel  
capitulū illius questionis in quo au  
toritas allegata queri debet. **Exem  
plum** sume de secunda parte decre  
ti ubi sic allegat. prima questione p  
ma principatus et capitulo cū Pau  
lus. Et solet ita breuiari. i. q. i. p̄ci  
patus. et valet tantū in secūda parte  
decreti in prima causa illius partis. et  
in prima questiōe illius prime cau  
se in canonib9 incipiētib9 principat9  
et sic cū pan9 isto obseruato q̄ in to  
to iure nō breuiat principium cano  
nis capituli vel legis. sed semper ite  
gre ponit prout in libro continetur  
Aliud exemplū. xi. q. iiii. inter verba  
xvii. q. iiii. Si quis suadente. Item  
xxiii. q. i. Noli existimare. c. milita  
re. xxvi. q. v. Non liceat. et c. Auru  
spicine. v. nec ideo declara ista exēpla  
et signanter vltimum in secunda par  
te decreti. In causa xxvi. In questi  
ōe quinta eiusdem cause. In canoni  
bus qui incipiunt Non liceat et au  
ruspicine i. v. Nec ideo. Quia tamen  
tractatus de penitētia inserit i ques  
tione tertia ip̄suis cause tricesime ter  
cie vt supra dictum ē. Ideo sumat  
exemplum ubi sic allegat de penitē  
tia distinctione prima homicidiorū  
et capitulo homicidiorū hoc sic breui  
atur de pe. di. i. homicidiorū. et c. ho  
cidium. idest in secūda parte decreti

in causa xxxiii. in questiōe tertia isti  
us xxxiii. cause in distinctione p̄ma  
illius questionis in tractatu de pe  
nitentia in canonibus qui incipiunt  
homicidū et Aliud exemplū de pe.  
di. v. oportet enim de. pe. di. vii. c. i.  
intellige vt pri9. et specialiter vltim9  
idest in tractatu de penitētia distinc  
tione septima et vltima istius tracta  
tus in capitulo primo huius distinc  
tionis. Et sic quando allegat. c. i. ii.  
vel. iiii. nō ponit principū capituli  
vel canonis et c. De tertia parte de  
creti pone exemplū ubi allegatur  
hoc modo de. con. dis. i. nocte sancta  
. c. missas et c. Omnis cristian9. Quod  
ita breuiatū sic intelligit. i. i vltima  
parte decreti que inticulatur de cōse  
cracione in prima distincōe illius p  
tis in canonibus qui incipiunt No  
cte sancta et cetera. Item aliud exemplū  
de. cō. di. ii. in cena et liquido de. cō.  
di. v. non mediocriter ne tales et c.  
nunq̄. i. de consecratione distincōe  
secunda et quinta in capitulis inci  
pientibus. In cena liquido. Et non  
mediocriter et cetera. Non debet autem i  
tertia pte decre. ultra quātā distinc  
tionem allegari sicut nec in secunda p  
te ultra septimam. Et in prima par  
te non ultra centesimam primā Qui  
a nulla partium plures habet distin  
ctiōes. ideo ultra allegans notaret  
tanquam imperitus errare. et quia  
in qualibet parte decreti sunt distin  
ctiōes. Nota differentiam in allegā  
do. Nam quando allegatur distincō  
absolute cuz numero sine addito al  
terius determinationis. vt dicendo  
di. i. ii. iii. iiii. vel quita. et cetera. Tunc q̄  
rendum est i prima parte decreti ubi

sunt centū una distinctiones. Quando autem allegat distinctio cum addito de penitentia. ut sic de pe. di. i. ii. iii. et ce. tunc queri debet in secunda parte decreti in causa xxxiii. et q. iii. illius cause. ubi ponit tractatus de penitentiis qui habet vii. distinctiones. ultra quas non allegabis ibi. si velis iurista videri. Sed si allegat di. cum addito tali de consecratione. ut sic de cō. di. p̄ma. ii. vel. iii. et ce. Tunc querat in tertia parte decreti ubi sunt tantum v. distin. nec etiam plures allegabis. alias te ostendis iuris ignarum. Et sic in omnibus his tribus partibus decreti allegat distinctio cum quora sequente sub ea differentia quod interdum nulla determinatio precedit. ut in prima parte interdum precedit et hoc dupliciter. Aut precedit de pe. ut in secunda parte decreti. Aut de consecratione. ut in tertia parte decreti. Item in secunda parte allegat quora causa tacendo illud nomen causa. sed subintelligendo. ut sic etiam in feminino genere adiectum numerale substantiuatur includendo suum substantiuum. ut prima secunda tertia quarta et cetera subaudi causa. deinde substantiuum. Questio cum suo adiectivo expresse ponitur. scilicet questione prima secunda tertia quarta et cetera. Postea initium canonis. ut omnis ponderet. Nonne legimus et cetera. Etiam quandoque per paragraphos allegat omisso nomine capituli et subiungit principium paragraphi. ut. ii. q. vi. §. biduum. et frequenter quando allegat capitulum non est opus allegare. paragraphum. et e converso. Si vero capitulum est longum dicat in prin. me. vel fi. aut circa p̄

vel fi. ubi autoritas vel textus allegatus habetur finaliter dilige decretum si gliscis canonicari. Distinguit causas penitentia et consecr. tantum de primo libro. **S**ecundus liber iuris canonici qui decretales nominat a Gregorio. pa. ix. compositus est qui in una compilationem redigi procuravit per magistrum Raymundum suum capellanum diversas decretales epistolae predecessorum suorum corrigens et concordans. Et hoc circa annum domini Millesimum Ducentimum xxxi. Et sic penes annos xxxviii. post compilationem decreti. decretales in hanc formam redacte fuere. Nam post hoc sub anno domini M. cc. xlvi. Concilium lugdunense fuit celebratum ab Inno. papa. iii. anno sui pontificatus. ii. in quo multas edidit constitutiones quas etiam suo tempore super decretales conscripsit. et iste liber decretales vocatus dividit in quinque libros partiales. Quorum quilibet ulterius subdividit in multos titulos vel rubricas. et tituli in capitula. Capitula in paragraphos. et hi interdum in versiculos. Primus autem liber partialis decretalium tractat de personis ecclesiasticis et ecclesie ministris. et de eorum officiis. et quomodo tales creandi et ordinandi sunt. et continet titulos xliii. Secundus liber decretalium est de iudiciis et de requisitis in iudicio. et habet xxx titulos. Tertius est de vita et honestate clericorum et rebus eorum et rebus ecclesiarum. et habet titulos. l. Quartus de sponsalibus et matrimonio et deceteris his annexis et continet. xxi. titulos. Quintus et ultimus liber partialis decretalium est

de accusationibus. de criminibus et de  
diuersis penis pro ipsis infligendis  
et continet titulos xli. Omnibus ergo  
computatis totalis liber decretalium  
habet titulos. vel rubricas. ducentas  
minus quindecim. Hoc est Cicutum et  
occuagintaquinque. De quibus predic-  
tis nota hoc versus. pars prior of-  
ficia creat. ecclesieque ministros. Alte-  
ra dat testes. et cetera iudiciorum. Ter-  
cia de rebus et vita presbiterorum. Quar-  
ta docet quales sint ritus coniugiorum  
Quinta de vitis et penis tractat eo-  
rum. vel sic breuius iudex iudicium  
clerus sponsalia crimen hec tibi desig-  
nant quod queque volumina signant  
De numero titulorum versus nota se-  
quentes his septem de partibus simul uno  
ferto ducentos. Sui tituli ponunt in  
fra prosaice et metrica. Hunc suman-  
tur exempla ex decretalibus ubi sic  
allegatur de summa trinitate et fide ca-  
tholica dānamus hoc ita breuiari so-  
let de sum. trinita. et fide. ca. dāna-  
mus. Aliud exemplum de electione  
et electi potestate cum in cunctis hoc  
ita breuiari solet. de elec. cum incun-  
ctis. id est in libro decretalium sub titu-  
lo de electione in. c. quod incipit. Cū  
incunctis. Aliud exemplum de fo. cō-  
pe. diligenti. Aliud de vt. et bo. de.  
vt clericorum. Aliud qui de. vel vo-  
nen. ma. contra pos. Consaluit aliud  
de pe. et re. omnis utrinque ista exēpla  
sic breuiata suo modo sunt explican-  
da ut primum exemplum et ita de a-  
uis. Tertiū librum qui sextus appel-  
atur composuit Bonifacius papa. viii  
in quo decretales epistolas suorum et  
decessorum videlicet Gregorius. x. In-  
no. iiii. Clementis. iiii. et aliorum cum

suis propriis epistolis recollegit in  
vnum librum quem sextum appella-  
uit. Non sic quod ille cum aliis. v. partia-  
libus libris decretalium in vnum vo-  
lumen sextus connumeret sed quia liber  
est specialis post dictos quinque editus  
supplens defectum diuersorum casu-  
um emergentium in aliis non con-  
prebentorum et sunt promulgate consti-  
tuciones libri vi. Anno a natiuitate  
Millesimo ducentesimo nonagesimo  
octauo Nonas Marcii pontificatus  
Bonifacii pape octauo anno. iiii. Diui-  
ditur autem sextus eodem modo in  
v. libros partiales sicut decretales et  
quilibet horum librorum in titulos et bi-  
per capita et paragraphos ut supra  
quibus in sexto non sunt tot tituli sicut  
in decretalibus nec tot capita in ti-  
tulis. Sed ibi deficit aliquid non ple-  
ne de casum in decretalibus id ponit  
in sexto. Sunt namque modo sumenda  
exempla de libro. vi. ubi sic allegatur  
de constitutionibus ut animarum li-  
bro sexto et de rescrip. statutum. q. cu-  
vero v. Nullus li. e. Hoc sic intelli-  
gitur. id est in libro sexto sub titulo de o-  
stitutionibus in capitulo quod incipit  
ut animarum. et sub titulo de rescriptis  
in capitulo quod incipit statutum in  
paragrapho illius capituli qui inci-  
pit. Cū vero in versiculo nullus libro  
eodem. Et sciendum quod in sexto allegatur  
eodem modo ut in decretalibus.  
hoc solum mutato quod in vi. allegando  
semper in fine addit. li. vi. propter  
differentias librorum quia omnes ru-  
brice sexti sunt. etiam in decretalibus  
debet ergo ad rubricam post capitu-  
lum addi libro sexto ut sciatur esse  
sexto. quod si non additur queritur. c.

allegatum in decretalibus et sic errare contingeret ex omissione huius ad dictionis libro sexto. quod capitulum in sexto allegatur non inuenitur in decretalibus. alia plura possunt exempla sumi / de iudi mulieres. q. ceteruz. c. se. li. vi. de de. diu. c. unico. q. iceteris autem e. li. de concess. pre. detestanda li. vi. de censu. quacumque e. li. que sunt de claranda suo modo ut supra. et tantum de tercio libro. Quartum librum iuris canonici qui clementine dicitur sub audiendo constitutiones. concepit et edidit Clemens papa v. sub anno domini Millesimo Tricentesimo undecimo in concilio viennensi. quod sex mensibus tantum duravit. sed ipse Clemens morte preueniens ad publicum non perduxit sed post eum Johannes papa xii complerit correxit in quibusdam mutauit et executioni mandauit. Hec constitutiones ita collecte dicuntur clementine a Clemente. v. et fuerunt promulgate Anno domini Millesimo Tricentesimo vicesimo sexto. iiii. Cal. nouembris de quo vide gl. in probemio clementinarum in verbo nouembris et in verbo pontificatus et secundum Jo. an. in probemio huius libri male dicunt isti qui allegant librum septimum. quia dicte constitutiones non sunt enumerate sub nomine libri. Sed sunt titulari Et ut supra dicitur et diuiduntur Clementine eodem modo in. v. li. iuxta materias istius uersus. Iudex iudicium. clerici sponsalia crimen. de qua tractant sicut Decretales. et sextus licet pauciores contineant titulos. Et tituli pauciora capitula in quos et que rursus diuiduntur. Sunt autem exempla taliter in his accipienda ubi sic allegatur De hereticis

ad nostrum / in Clementinis hoc sic breuiatur de here. ad nostrum in. de idest in constitutionibus Clementinis sub titulo de hereticis et manicheis in capitulo quod incipit ad nostrum. Aliud exemplum de reli. et ve. sanc. Si dominum in de. i. de reliquiis et ueneratione sanctorum in capitulo. Si dominum in clementinis et sic de aliis. Nam hic allegatur per omnia sicut in decretalibus solum eo dempto quod addit hic in de. Sicut in vi. additur libro sexto propter rationem ibi positam et potest hec additio premiti ubi sic allegando. Cle. pastoralis. q. Rursus in fi. i. in clementinis in capitulo pastoralis in paragrapho. Rursus in fine illius paragraphi ubi dicitur. Qui falcem mittit in messem alterius perperam agit. et hec de allegationibus et exemplis iuris canonici quo ad quatuor libros sufficiant et ut dicti libri cognoscant. Sciendum quod decretum sic incipit Humanum genus duobus regitur naturali. uidelicet iure et moribus. Decretales incipiunt Gregorius episcopus seruus seruorum dei. Sextus incipit Bonifacius episcopus seruus seruorum dei Clementine diuersimode solent incipi quacumque sic. Johannes episcopus seruus seruorum dei Quonia nulla iuris sanctio. Quacumque sic Clemens episcopus et fidei catholice fundamentum etc. Et ante quam veniam ad materiam decreti in distinctionibus et causis et ad rubricas in decretalibus / de libris legum et allegationibus in eis premitto.

**L**es enim ciuile vel imperatorum quod leges appellatur traditum est nobis in multis et generaliter in quatuor libris que dicuntur libri legales

ut sunt Digestum Codex Instituta  
et autetici quibus addit liber feudorum  
**P**rimus ergo liber iuris civilis est  
Digestum et continet leges et statuta  
romorum et continet in se quinquagin  
ta libros partiales / qui in tribus vo  
luminibus comprehendunt. Primum  
volumen est Digestum vetus / quod  
habet xxiiii. libros partiales. Secun  
dum Jusfortiatum. et habet xiiii. libros  
partiales. Tercium Digestum novum  
quod xii. habet libros partiales. qui  
bus connumeratis erunt l. libri parti  
ales. et vocatur Digestum. alio nomine  
pandecta. vel liber pandectarum. a pan  
grece. i. totum latine et decta doctrina  
quasi ibi sit tota doctrina omnium iuris  
consultorum omnes disputationes  
et decisiones legitimas in se continens  
ut dicitur in l. i. C. de ve. iure enu. q.  
cum omnia. Et iste liber Digestum est  
collectus ex vetri iure quod ab urbe  
Romano conditum et a tempore Ro  
muli usque ad tempus Justiniani impe  
ratoris fere per mille annos et tricen  
tos confuse statutum fuit. et extendeba  
tur in duo pene milia librorum. et deci  
es centena milia versuum. idest para  
graphorum vel responsorum ut habe  
tur in. q. cum omnia preallegato. **V**o  
catur autem hoc nomine Digestum. quia  
omnia decidentia ibi digeruntur et sol  
vuntur. Scribitur etiam per duplex  
ff. contra morem omnium librorum in  
legalium cum nulla littera. f. ponatur in  
hoc nomine Digestum. ideo ut ayunt  
quidam. quia per duos imperatores.  
quorum quivis Fredericus nomina  
bitur postea maturius ruminatus est  
et Digestus. a quorum imperatorum quo  
libet nomine sumpta est prima. f. et.

Alii dicunt esse arbitrarium nec omnium  
rationem esse reddendam ut i. l. non om  
nium. ff. de legi et sena consultis. In  
fortiatum autem dicitur ab in. i. valde  
et forte. quia multum fortes leges in eo  
sunt. vel quia dispositiones ultima  
rum voluntatum in illo sunt. Unde Sum  
liber in foris disponens spolia mor  
tis. Et clausis portis / me discat lee  
tor in ortis. et habetur in principio in  
fortiati in glo. i. ubi etiam dicitur de no  
minibus disputare relinquitur pertina  
cibus secundum tullium et nomina ma  
gistralia sunt ideo de eis non est dispu  
tandum Sufficit saltem quod attendatur  
quid in libris dicatur secundum Senecam  
Unde qui vult servare sanctorum sin  
gula festa Non poterit clare cum codi  
ce scire digesta. Et nota quod quando in  
Digesto veteri in fortiato vel Digesto  
novo allegatur aliquis textus. tunc  
primum ponitur nomen libri non par  
tialis nec veteris novi vel in fortiati  
sed Digesti in genere per duplex. ff.  
postea titulus vel rubrica. de inde  
apponitur lex illius tituli cum sua deter  
minatione vel numero sequenti. Et si  
lex est longa ponitur. q. primus vel  
secundus vel responsum primum secundum et  
cetera. exemplum in Digesto sic allega  
tur. ff. de da. i. fec. si finita. q. Siquis  
autem quod ita breviatum in tantum  
valet. i. in libro Digestorum sub titu  
lo de damno infecto. in lege que inci  
pit. Si finita in peragrapho. Si quis  
autem illius legis Aliud exemplum  
ff. ad le. ro. de iac. l. navis. q. cum autem  
. i. ff. ad legem rodiam de iactu in lege  
navis in peragrapho cum autem ali  
ud ff. si. quadru. pau. fe. di. l. i. q. Cum  
arietes. i. Digestis in rubrica. Si qua

drupes pauperie fecisse dicat lege p  
ma in pagrapho cu arietes. **I**tem  
. ff. de vi. 7 vi. ar. l. i. §. viii. idest  
. ff. sub titulo de vi. et vi. armata. in  
lege prima 7c. 7 sic de aliis. Secundo  
principalis liber iuris civilis dicitur  
Codex qui continet statuta. Sanctio  
nes 7 diuersa precepta imperatorum/  
Quamuis comuniter loquendo Co  
dex dicat quilibet liber in se habens  
diuersos libros partiales fuerit n  
ante tempus iustiniani imperatoris  
tres Codices scilicet Codex Gregori  
anus. Hermogemano. 7 Theodosia  
no Ergo diuus Iustiniano volens  
7c hoc adhibere remedium direxit a  
sum ad constitutiones imperiales.  
Et de istis tribus Codicibus extranaga  
tibus fecit fieri unum Codicem quem  
suo felici nomine intitulauit Codicem  
Iustiniani ut patet in rubrica p  
mi huius libri. Et scribitur p. C. mag  
num que e prima littera huius nomi  
nis Codex. Diuiditur autem in xii. li  
bros partiales quorum vltimi tres lo  
ge post primos noue compositi sunt  
Et vltimi tres raro leguntur a docto  
ribus. In primis autem ix. libris Co  
dicis allegatur suo modo sicut in ff. p  
mo ponendo nome libri Codicis. De  
de titulum postea lege cu suo princ  
pio vel numero exemplum accipe sic  
allegas. C. de prescriptionibus. xxx.  
vel xl. an. l. Si quis. §. pe. idest in libro  
Codice sub titulo de prescriptionibus  
xxx. vel xl. annorum in lege Si quis  
in paragrafo penultimo alia exem  
pla. C. de sacro. sanc. eccl. sanctimus  
in fi. C. de transac. l. ut responsum.  
C. de ue. in enu. l. ii. §. Si quis in tan  
ta 7c. Que sunt omnia extensis rubri

cis declaranda. In vltimis tamen tribus  
libris hoc refertur quod in fine allegati  
is ut premissum est aditur numerus li  
bri ut allegando. C. de armorum usu  
iuxta principem. l. i. li. x. C. de murile  
gulis 7 ginenariis. l. 7c. li. xi. C. de  
dignita. l. fi. ut proponis. li. xii. Si  
militer de aliis. 7 e magis necessari  
um quosdam titulos plenius scribere. quia  
sunt in his libris tribus valde rari  
7 iusitati tituli. quia non frequenter in  
scolis legendo sicut alii libri ix. Codi  
cis 7 voluit aliqui dicere quando in  
Codice allegatur non sit necesse adde  
re. l. dicendo sic Codice de iudici. l. p  
perandum. Sed simpliciter debeat  
dici de iudi. properandum sine hoc ad  
dito lege nisi esset lex prima. ii. iii. vel  
penult. vel antepenult. Tunc enim opor  
teat addi lege prima. ii. vel penult. 7c.  
Sed siue hoc in toto seruetur siue non  
non e magna vis. Item iterum in  
Codice allegatur autentica. que e anti  
quo iuri superaddita 7 incorporata  
ut. C. de epi. 7 cle. autem. generaliter. i.  
in Codice sub titulo de episcopis 7  
clericis in autentica ibi in corpore que  
incipit. Generaliter. **T**ercius prin  
cipalis liber vocatur Autenticum in nume  
ro singulari 7 Autentica or. in plura  
li. Et sunt autentica quedam excerpta  
quasi sumpta librorum supradictorum  
Et diuiditur iste liber in ix. collationes  
quarum quilibet subdiuiditur in titu  
los Tituli autem subdiuiduntur non in le  
ges. Sed in paragraphos. Et quan  
do ex autentico allegatur aliquis tex  
tus premittitur primo nomen libri  
cum prepositione in. deinde ponitur  
titulus. postea subiungitur paragra  
phus cum ipsius inceptio. 7 in fi. ponit

quota collationis. Quamuis enim collatio naturaliter precedit peragraphum qui in ea continetur. Tamen collatio cum sua quota consuevit ultimo allegari licet etiam interdum omittatur. exemplum sumatur sic allegando. in autem. de lenonibus. q. sanctimus colla. in. i. in libro seu volumine autenticorum sub titulo de lenonibus in peragrapho qui incipit sanctimus sub collatione tertia. Aliud exemplum in auc. de trien. et semi. q. consideremus coll. iii. idest in autentico de triente et semisse in. q. consideremus et. Item in aut. ut diu. ius. sub. scrip. ba. glo. ques. q. i. coll. viii. idest in hoc libro sub titulo ut diuine iussiones subscriptionem habeant gloriosissimi questoris recte. Et nota differentiam inter autenticum et autenticam. Nam autenticum est liber principalis vel volumen de quo iam mentio facta est. Sed autentica est lex una vel peragraphus incorporatus in libro. Et allegatur hoc modo sicut etiam predictum est in libro. Et in autem. multo magis. Et de sacro. eccl. recte. Liber feudorum qui alio nomine dicitur collatio decima/ diuiditur in duos libros partiales quorum quilibet subdividitur in titulos. et isti in capitula et peragraphos. unde ut exemplariter dicatur. In alligatione illius libri primo ponitur nomen libri postea titulus. Deinde capitulum et. q. ut sic allegando in libro alias et communius in usibus feudorum. de pbi. feu. alie. per. fri. ca. i. q. Hoc edictali. Et hoc breuiatur sic intelligitur. idest in usibus feudorum. qui liber etiam collatio. x. dicitur. Sub rubrica de prohibita feudi. alienatione per fridricum in capitulo primo

et peragrapho allegato. et est necesse apponere per fridricum ad differentiam alterius tituli in eodem libro. de pbi. feu. alie. per lotarium potest etiam uomen libri ultimo subiungi ut in hoc exemplo Quibus modis feudum amittatur capitulo unico in peragrapho. rursus in usibus feudorum etiam interdum allegatur collatio decima sic breuiando coll. x. quia iste liber post ix. collationes autenticorum editus est. **A**lia possunt accipi exempla multa de feudum. mar. duc. et co. i. de feudo marchie ducatus et comitatus. de inuef. m. ma. fac. i. de investitura in marita facta/ de mili. vasal qui contumax est. de milite vasallo qui contumax est. Sualiter vasallus. de be. do. fid. i. qualiter vasallus iurare debeat domino fidelitatem. Et ita de omnibus aliis extendendo et abreuiando rubricas cum subiunctioe tamen. c. et peragraphi in quo continetur autoritas vel textus allegatur. **T**antum de libro feudorum. **Q**uartus liber principalis dicitur instituta vel institutiones in numero plurali et diuiditur in quatuor libros partiales qui sunt introductorii in alios libros legales imo deseruiunt etiam canonibus in quatuor declarant significationes terminorum. In iureuicatorum/ qui multum utiles sunt incipientibus tanquam hostium in domum in ius prebentes introitum. Quare consultum est omnibus quasi modo genitis pueris et adultis lac iuris concupiscentibus. per institutionum dogmata sua primaria sumere nutrimenta. ut doctrina preambula in formati iustiniani mereantur